
MÓNUS FERENC
A dunántúli új cementgyár (DÚC) 
nyersanyagkutatásai

Hazánkban az ipari szerkezet jellegéből adó
dóan a „cem entipar” magába foglalja a szoro
sabb értelem ben vett cem entgyártást, az égetett 
mész term elésének m integy 70% -át és ehhez 
kapcsolódóan a teljes hazai m észhidrátgyártást, 
továbbá az azbesztcem ent-term ékek előállítását.

Az első cem entgyárakat a kiegyezés u tán  ala
pították. Ilyenek voltak például a lábatlani, a 
mogyoróskai és az újlaki cementgyárak. Je len
tősebb fejlődés csak a századforduló u tán  követ
kezett be. 1900 és 1910 között épültek fel a 
felsőgallai, beremendi, selypi, zsolnai, zágrábi 
és tordai cementgyárak. Elsődleges szempont 
nem a cement gyártása, hanem  a fejlődő szén- 
bányászatban képződő, nem értékesíthető szén
por hasznosítása volt.

Hangsúlyozni kell, hogy az em lített gyárak 
kiskapacitású berendezésekkel üzemeltek, ce
m entgyártásunk a felszabadulásig lényegében 
stagnáló volt.

A m agyar cem entipar a felszabadulás idősza
kában 50—70 éves, nedves eljárással üzemelő, 
korszerűtlen gyárakat vett át. Ezek együt
tes term elése a végrehajto tt fejlesztések és 
rekonstrukciók után  sem haladta meg lényege
sen — 1959-ig az 1 millió t/év  mennyiséget. 
Az országosan megmutatkozó újjáépítés szük
ségszerűvé te tt egy gyorsan, és viszonylag kis 
költség ráfordítással megvalósítható cem entgyár 
felépítését, ez Hejőcsabán valósult meg. A 
közepes és kisszilárdságú cement term elésére 
képes, aknakemencés gyárat 10— 15 év éle ttar
tam ra építették, illetve tervezték. A Hejőcsabai 
Gyár 1952. évi üzembe helyezésekor azonban 
m ár egyértelm ű volt, hogy a gyorsan növekvő 
igényeket így sem tud ja  a cem entipar kielégí
teni. Ezért új, nagykapacitású, az akkori isme
retek szerint korszerű technológiai eljárású ce
m entgyár felépítése vált szükségessé. A Váci 
Gyár lényegében ezeket a követelm ényeket k i
elégítette, és a hazai viszonylatban akkor a leg
gazdaságosabb félszáraz eljárású Lepol-kemen- 
cés technológiát valósította meg.

Az 1960-as évek végére az ipar elérte a 2,7 
millió t/év  term elést. Ugyanakkor azonban az 
építőipar fejlődése olyan m értékű volt, hogy a 
Váci Gyár term elésének felfutásakor nem csök
kent, hanem  még inkább fokozódott a cem ent
hiány. Míg 1966. évben közel azonos szintű volt 
a hazai term elés és felhasználás, addig 1968-tól 
m ár jelentős, és egyre növekvő cem enthiány 
mutatkozik, amit csak im port ú tján  lehetett 
kiegyenlíteni. Ezzen az időszakban a m ennyiségi 
term elés m ellett változott a cem entek term ék- 
összetétele is. Míg az 1950-es években elsődle
ges cél a mennyiségi term elés fokozása volt, 
addig 1960—1970 periódusban a betontechnoló
giák fejlődése a cementek átlagszilárdságának

növelését követelte meg. Az így kifejezésre jutó 
kettős igény, a term elés fokozása és a term ékek 
minőségének magasabb szintre emelése, egy
részt a meglevő régi gyárak rekonstruálásával, 
m ásrészt új, a jelzett követelm ényeket kielégítő 
technológiájú gyára beruházásával volt lehet
séges. Ennek keretében került sor 1972-ben a 
beremendi, 1975-ben pedig a Hejőcsabai Gyár 
üzembe helyezésére. M indkét gyárban a nem
zetközi fejlesztési tendenciáknak megfelelően 
száraz e ljárást alkalmaztak, a klinkerégetés 
technológiai tüzelőanyaga pedig olaj, illetve 
földgáz.

A IV. és V. ötéves tervidőszak alatt a Ce
m ent- és Mészművek — m int az építőanyag
ipar egyik ig en fontos területe — hazánk ipari 
fejlődésének átlagát meghaladó módon, igen 
dinam ikusan fejlődik. Ezalatt a tíz év alatt 
megkétszereződött cem entterm elésünk, moder
nizálódtak egyes gyáraink, term elékenységünk 
2,5-szeresére nőtt. Eredm ényeinket régi korsze
rű tlen  gyáraink rekonstrukciójával, új nagy
teljesítm ényű berendezések üzembe állításával 
értük el. Már a III. ötéves terv  végén a hosszú
távú  vállalati stratégiánk összhangban a felet
tes szervek, hatóságok elképzeléseivel az im
portcem ent csökkentése, esetleg m egszüntetése 
céljából a D unántúl területén  két új cem entgyár 
felépítésével számolt. (DUC I. és DUC II.) 
A DUC I. m egvalósítását m integy 2 millió 
t/év  kapacitással az V. ötéves tervidőszak végére 
irányoztuk elő. Ezért a III. ötéves tervidőszak 
végétől, az új gyárak nyersanyagoldalról való 
megalapozása céljából intenzív nyersanyagku
tatási tevékenység indult meg, amely kutatások 
tulajdonképpen a Dunántúli-Középhegység 
egész terü leté t átfogták. A kutatás költségeit a 
Központi Földtani H ivatal (KFH) biztosította.

Néhány m ondattal bem utatom  a vállalatot.
A Cement- és Mészművek m int nagyvállalat 

1963-ban alakult. Az irányítása alatt álló ce
m entgyárak (7 db) 1980. évben m ár 5,2 millió 
tonna cement, 560—570 ezer tonna mész (7 
mészüzem) cca. 1 0 0  ezer tonna mészhidrát, kö
zel 200 ezer tonna mészkőőrlemény, 47 millió 
db papírzsák előállítására képes, valam int 1 0  

millió m 2-es nagyságrendű azbesztcement hul
lám-, burkoló-, tetőfedő lemezt, 2800 km  hossz
ban nyomó- és lefolyó csöveket, a hozzátartozó 
kötő- és csőidomokat, valam int egyéb azbeszt- 
cement term ékeket tud gyártani.

Azbesztcement term ékeket két gyárunk állít 
elő. A vállalat eszközállománya 20—25 milliárd 
forint, éves term elési értéke megközelíti a 7  

m illiárd forintot. A vállalathoz tartozó egységek 
száma tíz. Létszámunk 9300—9400 fő, melyből 
m integy 7400 fő fizikai állományú. A központi 
apparátus létszám a 180—190 fő.
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m esz kok о mponens 

agyag komponens 

tervezeti . kutatás

I \ l
megvalósult kutatás

Ordöggát kréta márga 
Kecskeköi triá sz  mészkő 
Hereg oügocén márqa 
Pesko triász mészkő
Vértesiolnai medence 
oligocén márga 

Tatabánya oligocén márga 
Tatabánya (dél)eocén rrárga

Ahhoz, hogy a cem entipari célú nyersanyag- 
kutatások minőségét és m ennyiségét érintő 
kérdéseink fontosabb elem eit rendszerezhessük, 
röviden szólni kell a cem entipari technológiák
ról, melyek a nyersanyagokkal szemben tám asz
to tt követelm ényrendszer szerves részei. Tehát 
más technológia más nyersanyagféleségeket kö
vetel meg, illetőleg más-más szempontok kielé
gítése válik döntő szemponttá.

M indenki előtt ismeretes, hogy három  ce
m entgyártási technológiai rendszer különböz
tethető meg:

a) nedves eljárás
b) félszáraz eljárás
c) száraz eljárás

A  nedves eljárású cem entgyártásnál — amit 
a legrégebben kialakult rendszernek tek in the
tünk  — a nyersanyagok őrlését nedvesen, víz 
jelenlétében kell végezni, amikor is a nyers
őrlés eredm ényeként ún. nyersiszapot állítunk 
elő. Ennek szokványos víztartalm a 35—40% 
közötti.

A klinkerégető forgókemencébe adagolt 
nyersiszap a különböző hőátadó beépítm énye- 
ken kiszárad, m ajd a kemence forgómozgása 
következtében szemcsés halmazzá, „granáliák- 
ká” alakul át. A laza szerkezetű, kis szilárdságú 
granáliák az állandó mozgás következtében 
töredeznek, kisebb-nagyobb m értékben elporla- 
nak. Az így képződő por jelentékeny részét
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magukkal ragadják a forgókemencében viszony
lag nagy sebességgel áram ló gázok, és a fellépő 
porkiszórás — a környezet szennyezése m ellett 
— jelentős anyagveszteséget is előidéz.

A félszáraz eljárásoknál a nyersanyagok őr
lése szárazon történik, m ajd a nyerslisztek 
megfelelő berendezésekben történő nedvesíté
sével — forgó tányérokon képződnek a klinker- 
égető forgókemencébe kerülő nyers granáliák. 
Ezek a kem encerendszerben kiszáradnak, majd 
ugyanazokon a hőkezelési folyamatokon men
nek át, m int a nedves eljárásnál. így itt is adott 
a lehetőség a kiszáradt szemcsék töredezésére, 
porlására is. A korszerű félszáraz eljárásoknál 
m ár inkább alkalmazhatók nagy hatásfokú por- 
talanító berendezések a kemencegázokkal tá 
vozó porszerű anyag visszanyerésére, azonban 
a leválasztott por teljes m ennyiségének vissza
vezetése a folyam atba itt is nehézségekkel jár.

A száraz eljárású cem entgyártásnál mind a 
nyersanyagok őrlése, mind a nyersőrlem ény 
feladása a klinkerégető forgókemencékbe válto
zatlan, száraz állapotban történik. Ennek meg
felelően épül ki teljes egészében a berendezések 
sora, és a kemencegázokkal kihordott por is 
visszakerül a folyamatba. Éppen ezért a száraz 
eljárású, korszerű portalanító berendezéssel fel
szerelt kemencék fajlagos nyersanyag-felhasz
nálása közelíti meg leginkább az elméleti 1 , 6  

— 1,62 értéket. Ez azt jelenti, hogy a kemencére 
feladott 1 , 6  kg nyersanyagból keletkezik 1  kg 
klinker. A nedves eljárásnál ez az érték  1,84—— 
1 ,8 6 -ra  is növekedhet, míg a félszáraz technoló
giánál 1,64—1,68 körüli értékkel lehet számolni. 
Ugyanebben a sorrendben vizsgálva a külön
böző technológiai rendszereket, azonban az oko
zati összefüggések taglalása nélkül, lényeges 
különbség m utatkozik az 1  kg tömegű klinker 
kiégetéséhez szükséges hőm ennyiségben is. Míg 
a legkorszerűbb és legenerkiatakarékosabb ned
ves eljárású berendezések sem képesek 1350 
— 1400 kcal/kg (ami 5652—5862 Kjoule/kg ér
téknek felel meg), klinkernél kedvezőbb faj
lagos hőfelhasználási m utatót elérni, addig fél
száraz eljárásoknál elérhető a 900—950 kcal/kg, 
(3768—3978 KJ/kg) és a száraz eljárásoknál már 
a 750—800 kcal/kg (3140—3350 KJ/kg) érték is.

A gyakorlatban ezek az értékek term észete
sen magasabbak, így a nedves eljárásnál 2117 
kcal/kg (8864 KJ/kg) félszáraz eljárásnál 1196 
kcal/kg (5010 KJ/kg), míg száraz eljárásnál 812 
kcal/kg (3400 KJ/kg) értékek jelenthetnek átla
gos értéket több év távlatában. A felsorolt é rté 
kek alapján m indenki előtt világos, hogy egy 
energiahordozókban szegény országban m iért 
favorizáljuk a kényesebb, de energiatakarékos 
száraz eljárást. Könnyen belátható, hogy évente 
csak energiahordozókkal több tízmillió forintos 
m egtakarítás érhető el, ha megfelelő korszerű 
technológiai berendezések optimális üzemelte
tetésével sikerül feladatainkat megoldani.

A gyártástechnológiák körében a korszerűség 
megfogalmazása igen összetett kérdés. Csak a 
leglényegesebb szempontokat emelve ki, a kö
vetkezőkkel kísérelhetjük meg definiálni azokat 
az alapvető kívánalm akat, am elyeket ma egy 
korszerű cem entgyárral szemben tám asztunk.

Elsődleges követelm ényként kell tám asztani 
az anyaggal és energiával optim álisan gazdál
kodni képes technológiákat. (Száraz eljárás.)

Másik alapvető követelmény a fejlesztések 
során alkalmazásra kerülő rendszerekkel szem
ben az adott körülm ényekhez igazodó optimá
lis egységteljesítm ény. (Ez nálunk ma a 2000 
t/24 óra teljesítm ényű kemencéket jelenti.)

Harmadik követelmény a m unkaerő-takaré
kosság. Ezért ma m ár a korszerűség követelmé
nyéhez messzemenően hozzátartozik a techno
lógiai berendezések szabályozott, távvezérelt, 
vagy éppen autom atizált üzemvitele is. így ért
hető, hogy hazánkban is egy korszerű, m intgey 
1 ,0 — 1 , 2  millió t/év  kapacitású cem entgyár tech
nológiai létszám a közel felényi, m int egy régi 
0,5 millió t kapacitású gyáré.

Kiemelten kezelt negyedik követelm ényként 
a minőség biztosítását említjük. Itt term észete
sen a számításba vett technológiai rendszerben 
m egterm elhető készterm ék minőségére kell 
gondolni.

Alapvetően kettős követelm ényt kell tám asz
tanunk :
— Először is biztosítania kell a technológiai 

berendezéseknek a nagy szilárdságú, magas 
értékű kötőanyagok gyártási lehetőségét.

— Másodszor biztosítani kell ezen term ék ma
gas minőségének folyamatos fenntartását, 
egyenletességét.

Ism ert tény, hogy a cem entgyártás nyers
anyagként főtömegében ásványi nyersanyagokat 
használ fel. mészkövet és különböző agyagfaj
tákat. M indkét ásványi nyersanyaggal szemben 
jól definiált követelményeket kell tám asztani, 
ami egyidejűleg azt is jelenti, hogy megfelelő
nek minősülő nyersanyag csak korlátozott 
m ennyiségben tárható  fel, illetve áll rendelke
zésre. Az előírt oxidos kémiai összetétellel bíró 
nyersanyagkeverék a klinkerégetés hőmérsék
letén különböző fizikai és kémiai változásokon 
megy át. A folyam at egészét tekintve a keve
rékben levő agyagásványok elveszítik kémiailag 
kötött víztartalm ukat, a mészkövek pedig te r
mikus disszociáció során C 0 2 -tartalm ukat. A 
visszamaradó anyagtömeg elméletileg teljes egé
szében átalakul klinkerré. Általánosan ism ert 
az a tény, hogy különböző cem entfajták tu la j
donságát, műszaki jellemzőit elsődlegesen a 
cementek gyártásához felhasznált klinkerek 
összetétele, felépítése határozza meg. A klinke
rek viszont ún. klinkerásványokból épülnek fel. 
A gyakorlatban négy fő klinkerásványról be
szélünk, melyek jelenlevő mennyisébe, egy
máshoz viszonyított aránya határozza meg a 
gyártható cement jellemzőit.

Ez a négy fő klinkerásvány
— az alit névvel jelzett trikalcium szilikát 

fajta, m elynek egyszerűsített kémiai kép
lete 3CaO • S i0 2  (vagy rövidítve =  C2 S)

— a belitként ism ert dikalciumszilikát, kép
lete : 2CaO • S i0 2  (rövidítve =  CoS)

— trikalcium alum inát, képlete: 3CaO • A12 0 ;! 
(rövidítve: C3 A), végül

— a brownm illerit, 4CaO • A12 0 3  • Fe 2 0 3  

(rövidítve: QA F)
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Az em lített négy fő klinkerásvány a követ
kezőképpen hordozza m agában a cement tu la j
donságait :

— az alit (C3 S) nagy kezdő- és végszilárdsá
got biztosít a cementben, kívánatos m eny- 
nyisége közepes és nagyszilárdságú port- 
lancem entben 40—60%,

— a dikalciumszilikát (C2 S) csak az utószi- 
lárdulásnál jelentős, lassú kezdeti szilár- 
dulás mellett. K ívánatos m ennyisége 20 
—30% között szabványos portlandcem en- 
teknél, míg kis hőfejlesztésű, lassan szi
lárduló cem entekben 40—50% is lehet,

— kisebb jelentőségűnek mondható a trikal- 
cium alum inát (C3 A), m elynek csakis a kez
deti gyors szilárdulásnál van szerepe, 
ugyanakkor m ennyiségének növekedése 
gyorskötést eredm ényezhet, rontja  a beton 
gőzérlelési jellemzőit stb. Szokásos m eny- 
nyisége 6 — 1 2 % , egyes cem entfajtáknál 
szükséges 5% alatti értékben korlátozni,

— különleges cem entfajtáknál, m int agresszív 
hatásokkal szemben ellenálló cementek, 
igen nagy fontosságú, a Brownm illerit 
(C/jAF). S 54 vagy S 1 0 0  jelű portland- 
cementekben általában 1 2 — 18% közötti 
m ennyiségben fordul elő.

A nyersanyagok kémiai összetétele különböző, 
ún. korrekciós anyagok m egválasztása és alkal
mazhatósága határozzák meg, hogy m ilyen fel
tételek m ellett és m ilyen összetételű klinkerek 
állíthatók elő.

Az iparág a kutatóknak m egadja a különböző 
cem entgyártási technológiákra vonatkozó, a 
nyersanyagokkal szemben tám asztott követel
m ényrendszert.

Mivel a különböző technológiai berendezése
ket gyártó cégek általában más-más garanciális 
feltételeket szabtak, össze kellett állítanunk 
olyan általános — m inden igényt figyelembe 
vevő —- kondíciókat, melyek betartása esetén 
m inden gyártó céggel szemben a garanciális 
feltételeket biztosítani lehet.

Az elmondottakból kitűnik, hogy ez a köve
telm ényrendszer igen szigorú előírásokat ta rta l
maz, ezért a technológiai berendezést szállító 
cég előírásainak ism eretében az adott nyers
anyagra vonatkozó param étereket általában 
módosítani lehet.

Itt alapvetően két problém a van:
1. Csak az előzetes fázisú nyersanyagkutatás 

lezárása után választják ki a cem entgyár 
telepítésének helyét, ezért több alternatívás 
telepítési variáció valam ennyi nyersanyag- 
bázisát ■—- magas költséggel — kell viszony
lag magas ismeretességi fokig m egkutatni.

2. A telep ítési elképzeléseknél néha nem a 
nyersanyag legmegfelelőbb volta játssza a 
döntő szerepet.

A konkrét berendezés ism eretében azokat a 
nyersanyag-param étereket, amelyekre vonatko
zóan garanciális m egkötések nincsenek, szinte 
kivétel nélkül módosítjuk. A legtöbb problém át 
a homogenitásra, az alkáliára, esetenként a 
m agnéziumra előírt értékek betartása jelenti.

Néha kellemetlen m eglepetést okoz az égethető- 
ségi vizsgálat (Peskői mészkő — Vértestolnai 
márga), valam int a nyersanyagok őrölhetőségi 
vizsgálatának eredm énye is.

A két fő nyersanyaggal, mészkővel és a szili- 
kátkomponenssel szembeni kémiai összetételi 
követelmények az alábbiak:

Mészkő

CaCOs-tartalom  legalább 85%
de kívánatos legalább 90%

M gC03-tartalom  legfeljebb 3%
S i0 2-tartalom  legfeljebb 10%

A nyagfajták
SiÖ2-tartalom  50—75%

eltérés CaC03-tartalom  
esetén m egengedett 
lefelé (mészmárgák).

2,0—3,0
SM -érték kívánatos 2,2—2,8

1,8—2,5
AM -érték feletti megengedett 
SM =  3,0 nagyobb érték is 3,5-nél

Alkália-oxidok összesen legfeljebb 3,5 %  
Cl-ión m ennyisége legfeljebb 0,02%

A . cem entiparban a nyersanyagok, nyerslisz
tek jellemzésére elterjedten alkalmazzák a kü
lönböző kémiai összetevők viszonyszámait az 
ún. modulusokat. A szilikátmodulus értékek 
számításánál a nyersanyagban levő S i0 2-ta rta - 
lomhoz a vas- és alum ínium oxid-tartalm at vi
szonyítjuk. 

K éplete : SM =  -
A120 3 -j- Fe20 3

’ s ío 2

Az alum inátm odulus szám ításánál az A120 3- 
tartalom hoz viszonyítjuk az Fe20 3-tartalm at.

a i2o 3
Képlete: AM =  Fe203_
Fontos, hogy a nyersliszt karbonáttartalm a 
78% körüli, alkáliatartalom ban 1% körüli, a 
m agnézium karbonát-tartalom  3% alatti, a ho
mogenitásra vonatkozó követelmény + 1% el
térésen belüli legyen.
Az egyes cem entgyártási technológiák által 
m egkövetelt kondíciókat az 1. sz. táblázat (Ba- 
dinszky P.—Mónus F. 1977.) tartalmazza, amit 
külön lapokon (1/a— 1/d.) foglaltunk össze.

A gyártelepítést megelőzően a gyár cement
term elő kapacitásától függően (éves termelés) a 
lelőhelyen kiterm elhető, illet-vfa meglevő összes 
nyersanyag m ennyiségét is meg kell adnunk. 
Alapvető szempont, hogy legalább 50 évre ele
gendő mennyiség álljon rendelkezésre. Egy 
évente 2 millió tonna cem entet gyártó mű 50 
éves nyersanyagigénye általában mészkőből 
150—200 millió és agyagból (szilikátkomponens) 
általában 50—70 millió tonna. Mivel egy ce
m entgyár létesítése eszközigényes (a teljesít
m énytől függően 10—15 m illiárd forint) indo
kolt, hogy a beruházások előkészítésénél több 
alternatívát is figyelembe vegyünk, így a nyers
anyagkutatások egyidőben több helyen is foly
hatnak. Szükséges ez azért is, hogy a számtalan,
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1/c. táb láza t

Cementipari nyersanyagkutatások kémiai és technológiai feltételeinek alakulása

M É S Z K Ő

K ém iai feltételek Technológia

K utatási körzet 
(előírás éve) Á tlag- Égethetőségi Á tlagm inta

s ío 2 C aC 03 MgO minőség 
sz. %

vizsg.
méylsége

m élység
köze

Vác 1972 — ^ 8 5 <  3 — — —

Hejőcsaba 1967 — ^ 8 5 — — — —

Beremend 1966 — A  90 — — — —

Tatabánya,
K álvária-hegy 1968 <  10 ^  80 <  2 _ 10—15 m 10—30 m

Peskő 1973 <  1 ^ ,9 0 <  3 — 10—15 m ^  5 m  •

Dorog 1968 ^  1 X 8 5 — — — ^ 5 m

D unántúli 
új cem entgyár 1975 <  10 ^ 8 0 <  3 ±  10 — —

Általános 1975 ^ 1 0 ^  80 <  3 ±  io 10 m 10 m

vagy legalábbis igen sok telepítési szempont 
figyelembevételével a legjobb megoldást lehes
sen kiválasztani. Ez term észetesen a kutatásra 
fordítandó költségeket is jelentősen megnöveli. 
A DÚC szám ára készülő nyersanyagkutatásokra 
eddig m integy 40—45 millió forintot fordítot
tunk.

Követelm ény volt, hogy a gyártelepítésre 
javasolt előfordulások kiválasztásánál legalább 
két megyét vegyenek figyelembe és egy-egy 
megyében is 2—3 variáns legyen. A gyártelepí
tésnél szám talan szempont együttes érvénye
sülése lenne ideális, azonban ez általában soha
sem teljesül. A teljességre törekvés nélkül fel
sorolok néhány igen fontos szempontot a tele
pítés feltételrendszeréből:
a) A nyersanyag minősége, mennyisége. Kívá

natos lenne, hogy mindig ez legyen az elsőd
leges szempont.

b) Energiaellátás (szén, olaj, gáz, villamos ener
gia, víz stb.).

c) Szállítási lehetőségek (út, vasút).
d) A term ékterítés körzete, a felhasználók ki

szolgálása.
e) Ipartelepítési, iparpolitikai koncepciók.
f) M unkaerő-ellátás.
g) Természet-, környezetvédelmi előírások stb. 

Nyilván az a gyártelepítési variáció kerül
megvalósításra, amelyik ezeket a követelmé
nyeket legjobban, vagy valam elyik éppen leg
fontosabbnak ítélt elem ét m aradéktalanul ki
elégíti.

A korábban vázolt feltételeket ism erve elő
készítő fázisú kutatás (felszíni mintavételezés, 
egy-egy fúrás lemélyítése, kataszterekből kivett 
prognosztizált részletek figyelembe vétele, hely
színi bejárások stb.) alá vont területek  voltak: 
H erend—Márkó, H árskút—Devecser, Halimba, 
Ugod, Bakonyszűcs, Tatabánya—Szórnod—Lá
batlan térségében fellelhető m inden alkalmas
nak íté lt előfordulás.

Felderítő fázisban Veszprém megyében meg
kutatásra került:

Sümeg—Csabrendek mészkő
(Csúcsoshegy)

Sümeg (Gerinci-hegy) mészkő
Sümeg (Kopaszhegy) agyag
Sümeg—Csabrendek

(Ilona a Százasmajor) agyag
Komárom megyében:

Tatabánya (Peskőhegy) mészkő

Tatabánya (Mészároshegy) mészkő—m árga

Tatabánya—Vértestolna) m árga

Dorog (Kőszikla) mészkő

Lábatlan (Kecskekő) mészkő

Lábatlan (Ördöggát) m árga ✓

Lábatlan—Mogyorósbánya) agyag
N yersanyagkutatásokra 1963—80 között több, 

m int 2 0 0  millió forintot fordítottunk.
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A nyersanyagkutatásokat az FTV, az OFKV, 
a BKI és SZIKKTI végezte, több alvállalkozó 
bevonásával. A több éves kutatási tevékenység 
eredm ényeként több, m int 1,4 m illiárd t  meg
kutato tt mészkővagyont és félm illiárd tonnánál 
is több m egkutatott agyagmárga stb. készletet 
tartunk  nyilván. Űj gyártelepítések nyersanyag- 
szükségletének biztosítására több olyan, ku ta
tás alatt álló tartalék  ásványvagyonnal is ren 
delkezünk, amelyek évi 2  millió tonnás cement
gyár telepítését is lehetővé tennék.

A DÚC szám ára folyó nyersanyagkutatásokat 
ma is végezzük. Gyártelepítésre leginkább al
kalm asnak látszik Lábatlan térsége a kecskekői 
mészkő és az ördöggáti márga. A beruházás 
több m illiárd forintos költséget jelent, így fel
sőszintű döntés u tán  lehet csak szó. az egyedi

kiem elt nagyberuházás indításáról. Jelenlegi is
m ereteink szerint a népgazdaság teherbíró 
képessége nem teszi lehetővé a beruházás indí
tását a VI. ötéves tervben sem. Az előkészítés 
és nyersanyagkutatás költségeire rendelkezésre 
állnak bizonyos anyagi eszközök, amelyek fel- 
használásával a nyersanyagról és a telepítési 
feltételekről széles körű információkat tudunk 
gyűjteni, aminek alapján egy esetleges megvaló
sításra vonatkozó döntés esetén, a beruházás 
indításánál időben éveket nyerhetünk.

A viszonylag szűkreszabott idő keretén belül 
a cem entiparról, nyersanyagainkról igyekeztem 
képet adni, hogy a nyersanyagkutatással foglal
kozó szakemberek betekintést nyerjenek olyan 
terü letekre is, amelyek eddig kívül estek, vagy 
elkerülték figyelmüket.

A szénhidrogénkutatás új módszerei
A szemle azokról a m etodikai és regionális 

eredm ényekről ad számot, m elyeket a kőolaj- és 
földgázlelőhelyek kutatásában értek el. Ism er
te ti és értékeli a szénhidrogén-lelőhelyek kelet
kezésével foglalkozó újabb elm életeket; a lelő
helyek megoszlását sztratigráfiai és regionális
geológiai aspektusból, valam int az em lített lelő
helyek és területek  kutatását és feltárását szol
gáló módszerek fejlődését.

A szerzők az összeállítás elkészítéséhez a té
m ával foglalkozó szakirodalomnak az utóbbi tíz 
évben m egjelent szovjet anyagából válogattak.

Az irodalomjegyzék 56 publikációt tartalm az. 
Készült a ZGI-ben 1980-ban 
összeállították: G. Petz, L. Hindorf. pp. 23 
Rezümé: —

A duplafalú magcsővel történő és fordított öblítésű fúrások 
technikai és technológiai újdonságai

A szemle a vezető amerikai, francia és hol
land cégek által gyárto tt olyan korszerű fúró
berendezések és eszközök konstrukciós sajátos
ságait írja  le, am elyeknél a m agm intát és a 
fúróiszapot fordított vízöblítéssel vagy sűrített 
levegővel ju tta tják  a felszínre. Ism erteti a be
rendezések elvi sémáját, az ilyen berendezések
kel m élyített fúrásoknál nyert üzemeltetési

tapasztalatokat, és néhány műszaki-gazdaságos
sági m utatót is megad.

(Az irodalomjegyzék 36 bibiliográfiai adatot 
tartalmaz.)

Készült a VIEMSZ-ben, 1979-ben 
Összeállították: V. G. K ardis e t al. pp. 56 
Rezümé: orosz, angol, ném et
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